CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ALESSANDRO MOLON

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REQUERIMENTO Nº

(Do Sr. Alessandro Molon)

Requer Audiência Pública para discutir
a Proposta de Emenda à Constituição
n° 275, de 2013.

Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, audiência pública para discutir

Proposta de Emenda à Constituição n° 275, de 2013, de autoria da nobre

Deputada Luiza Erundina, que “Cria a Corte Constitucional; altera a

composição, a competência e a forma de nomeação dos Ministros do Superior

Tribunal de Justiça; altera a composição do Conselho Nacional de Justiça”.

   Desta forma, proponho que sejam convidados a participar da

audiência em questão, na qualidade de debatedores, os abaixo indicados:

 Fábio Konder Comparato, Jurista e Professor Emérito da Faculdade de

Direito da Universidade de São Paulo;

 Marcelo Veiga, Secretário de Reforma do Judiciário do Ministério da

Justiça – MJ;

 João Ricardo dos Santos Costa, Presidente da Associação dos

Magistrados Brasileiros – AMB;

http://pt.wikipedia.org/wiki/Professor_Em%C3%A9rito

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ALESSANDRO MOLON

 Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, Presidente da Associação

Nacional dos Membros do Ministério Público – CONAMP;

 Marcus Vinicius Furtado Coêlho, Presidente do Conselho Federal da

Ordem dos Advogados do Brasil – OAB;

 Roberto Livianu, Presidente do Movimento do Ministério Público

Democrático – MPD;

 André Augusto Salvador Bezerra, Presidente da Associação Juízes para

a Democracia – AJD.

JUSTIFICAÇÃO

Esta proposição visa requerer a realização de audiência pública

para amplo debate acerca da Proposta de Emenda à Constituição n° 275, de

2013, permitindo que especialistas se pronunciem e colaborem no

esclarecimento da matéria.

  Desta forma, solicito o apoio dos demais parlamentares para

aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões,          de dezembro de 2015

ALESSANDRO MOLON

Deputado Federal REDE/RJ